Ed ora ecco la Cronaca com’ egli la stampò. Se ne 
faccia quel conto che si vuole.

M ich ela n g elo  S chipa

C hronicon R e ru m  M em o r a b iliu m  M o n a s te r i i  S . S te p h a n i P ro-  
to m a r ty r is  Ad R iv u m -M a r is . S c r ip tu m  a R o la n d o  M onacho  

Qui v iv e b a t  An. D. MCLVII.
{E x MSS. Codice Membranaceo Ejusdem Coenobii)

I. Regnante Donino Lothario Imperatore Augusto , anno Domini 
D c c c x l i j , Indictione V ., Agareni in multitudine magna primum vene- 
runt, depredationes, et occisiones et devastationes facientes in omnibus 
locis , tum in terra quam in mare circa littora. Tunc vir quidam no- 
t iis, dives ettimens Deum, nomine Giso, devotionem gerens erga S. Ste- 
phanum Levitam Christi, et liberatus mirabiliter a caede barbarorum, 
fabricare fecit extra Castrum Rivimaris prope littus et Senellam flu- 
vium in praedio suo Ecclesiam in honorem eius , et illam dotavit de 
circurn jacentibus bonis suis.

II. Anno D c c c l j . Venientes iterum Agareni despoliaverunt et destru- 
xerunt eam, depredantes omnes terras et loca per circuitum, et facien
tes occisiones et incendia. In ipso anno inimici Dei fugati sunt per Lu- 
dovicum Lotharii Imperatoris filium, et Ecclesia S. Stephani reparata 
fuit per Domnum Gisonem et filios eius ; et fecit in ea Giso Monaste- 
rium Servorum Dei , constituendo Abbatem ipsius et Rectorem Vene- 
rabilem Petrum, qui Congregationem Monachorum S. Benedicti ibidem 
ordinavit ad laudem Dei , et honorem S. Stephani Servi Sui , et prò 
redemptione peccatorum.

III. Anno D c c c c x x x v i j . In mense maio Hungari fecerunt incendìum 
in Stonio, et depredaverunt universas terras per circuitum et Ecclesia 
S. Stephani cuni Monasterio spoliata fuit et combusta ab eis, et fugati 
sunt monachi CC; et locus derelictus mansit per plures annos.

IV. Anno D c c c c x l v i j . In mense Aprili venerunt Hungari partibus 
Piscariae depredantes et devastantes omnia.

V. Factum est praelium contra eos in fìnibus Apuliae ; et Beneven
tani fugati sunt ab Hungaris.

VI. Et Hungari destruxerunt C lL te rn i,a m  D io m e d i s  et C io i ta t e m  A -  
p u la m  et gentes rnultas dederunt in occisionem gladiis, et sic fecerunt 
deinceps per multos annos hostiliter discurrendo.

VII. Anno D c c c c l x x j . Transmundus Marchion et Dux fìlius Attonis 
Comitis de genere Longobardorum prò remedio animae suae et con- 
sanguineorum et fìliorum suorum restaurare fecit Ecclesiam et Mona- 
steriuni S. Stephani, et ordinavit in ea Abbatem loannem cum congre- 
gatione monachorum, recuperans et restituens S. Stephano omnia bona 
sua, quae erant in Marchia.

V ili. Anno D cccxxxiu  (1. D c c c c l x x x i i i ) .  Transmundus Comes et 
Marchio, filius supradicti Transmundi Marchionis et Ducis, donat Ec. 
clesiae et Monasterio S. Stephani Ecclesiam S. Mariae extra Castrum
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in Lucania, eum omni introita et pertinentia su a , et molendinum in 
Sangro et Castellum S. Salvatoris et Sem i.

IX. Anno Dccccxc. Almaserus de Thermulis donavit Ioanni Abbati 
et Ecclesiae S. Stephani terram suam modiorum quadraginta, cum ca
sale et Fara sua in foce Merlana secus Trinium.

X Anno sequenti Benedictus Presbyter de Stonio, quod nunc ponitur 
Vastum , reliquit Monasterio Ecclesiam S. Thomae Apostoli in Castro 
Torini, cum domo, lib r is , et omni dote sua, ut legitur in testamento. 
Item dimidiam partem sibi contingentem de omnibus rebus haeredita- 
tis Matilaei matris suae.

XI. Anno m illesim o, Ioannes de Anilphio donavit S. Stephano et 
Ioanni Abbati Castellum de Cileno iuxta flumen Senellae cum terra 
modiorum sexcentorum.

XII. Anno millesimo secundo per filios quondam... donatum fuit Ec
clesiae S. Stephani et Congregationi suae Castellum de Collebono cum 
Ecclesia S. Apollinaris et cum terra modiorum mille et quingentorum 
et curte.

XIII. Anno Min. Ioannes Abbas fecit excambium de Ecclesia S. Ma- 
riae in Lucania et pertinentia eius cum Landulpho Alio Masonis, reci- 
piens ab eo terram suam modiorum quadraginta quinque in semine, et 
sedium novum molendini in Castello Cileno prope Senellam.

XIV. Anno Mv. Ioannes Presbyter, filius Iacobi Iudicis, prò redern- 
ptione peccatorum suorum et matris, et patris , et omnium consangui- 
neorum donavit S. Stephano curtem suam colonicam in Cileno domi- 
catam cum integra pertinentia et masnata sua et Castellare suo.

XV. Anno M v j . Ubertus Comes devotionem magnam gerens S. S te 
phano donavit eiusdem Ecclesiae, Ioanni Abbati et congregationi Mo- 
nachorum Castellum de Fallano cum haereditate sua in ipso Castello.

XVI. Anno M viu. Ubertus filius quondam Atemaldi donavit S. Ste
phano et Uberto Abbati quartam partem Castri Rivoleti. Item modios 
centum sexaginta terrae in eodem loco, et Casale suo in ipsis terris.

XVII. Anno Mxjv. Transmundus Dux et Marchio Transmundi Ducis 
et Marchionionis filiu s, supra nominatus , Benefactor noster, donavit 
S. Stephano Insulam de Sangro flumine prò molendinis construendis , 
cum omni iure illius et pertinentia.

XVIII. Eodem anno Henricus Imperator confirmavit omnia bona et 
iura monasterii.

XIX. Anno M x v i i j . Landulphus Comes filius quondam Transmundi , 
Comitis supradicti, concedit Monasterio Ecclesiam S. Mariae, quae est 
prope insulam de Sento cum terra modiorum octingentum et omnibus 
iu ribus illius et pertinenti bus.

XX. Eodem anno idem Landulphus Comes cum Comitibus Ottone et 
Pandulpho fratribus suis, filiis quondam Trasmundi Ducis et Marchio- 
nis, dederunt Monasterio S. Stephani Ecclesiam S. Anastasii cum mo- 
diis ducentis in loco qui dicitur Colleboni.
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XXI. In ipso anno, mense Iunii, Giso filius Petri Comitis et Castaidi 

inimicitiam fecit cum Auberto Abbate et monachis propter finis et Ca
stellare Rivi puri de Senella. Et mense Augusti pereandem Indictionem 
die tertio stantis mensis, volens vindicari, fecit masnatam de collectis 
hominibus suis et cum armis discurrens, diruit Castellum eius , et fu- 
gavit homines S. Stephani qui habitabant in eo.

XXII. Die sequenti, in nocte, cum eadem masnata sua ivit ad insu- 
lam Sangri et dissipans molendina coepit Castaldionem et duxit ad ci- 
vitatem Burrellorum.

XXIII. Anno M x x j  Idem, qui supra, Comes Landulphus deditS.Ste- 
phano bona sua quae habebat in rivo maris iuxta ripam fluminis Se- 
nellae , niliil sibi et suis reservando de iure suo , et de illorum perti- 
ne ntia.

XXIV. Anno M x x i i j . Transmundus Comes, Attonis filius, donavit Mo- 
nasterio et Luponi Abbati Terram suam, quam habebat in loco Rahone 
cum Ecclesia S. Maximi Levitae et Martyris et Curte integra.

XXV. Anno M x x x j v . Facta est abundantia maxima omnium rerum 
in tota Marchia et Samnio et Apulia , et dictus est in omni terra an- 
nus abundantiae et benedictionis Dei.

XXVI. Anno M x l j . Ioannes filius Landulphi de Civitate Thermulae 
donavit Ecclesiae santi Stephani et Monasterio Ecclesiam S. Pauli.quae 
posita est in littore maris ipsius civitatis iuxta Salariam eius cum omni 
introitu et pertinentia sua.

XXVII. Anno M x l v i j . Azzo filius Azzonis humilis tradidit S. Ste- 
phano Ecclesiam S. Matthiae de Fresinfine in colle Fresena , eam re
cipiente Petro Abbate Venerabili nomine sui Monasterii.

XXVIII. Anno M x l v i i j . Inicolinfrides et alii Partiales sui donave- 
runt Monasterio Castrum de Reio Alecto cum tercentis modiis terrae 
cum consensu Reimerii fiiii sui, et Mundualdi sui, et donationem ilio 
rum recepit Ioannes Abbas.

XXIX. Anno M l j . Sisemundus filius quondam Ildobrandi Castellum- 
de Monte Falcone cum Ecclesia S. Michaelis, et centum sexagiuta sep- 
tem modiis terrae.

XXX. Anno M l i j . Leo Papa IX concedit Abbati et Monasterio Pri
vilegimi) Protectionis Apostolicae S. Petri sua super omnia bona et iura 
Ecclesiae S. Stephani, et super qualecumque pertinentias eius.

XXXI. Anno Mlix. Atto Comes filius quondam Attonis Comitis do
navit S.Stephano et Aliperto Abb.Ecclesiam S. Georgii inloco Rahone.

XXXII. Anno Mlx. Depraedatum fuit Monasterium cum terra eius a 
militibus Normannis , qui Regionem nostram et Marchiani subiectam 
coeperunt.

XXXIII. Anno M l x x x j . Robertus Comes Comitum de Loretello e 
Drago frater eius, de genere Normannorum, venientes in Monasterium, 
donaverunt S. Stephano Coemeterium S. Comitii in Pallano cum toto 
iure et pertinentia sua.
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XXXIV. Anno Dominicae Incarnationis M l x x x v i i j . Indictione x i j . Die 

decima mensis Septembris fuit terremotus magnus in Apuliae partibus, 
et damnificavit Monasterium nostrum et Ecclesiam et,Vastum et Pisca- 
riam, et alia loca citra mare in multis et per dies plures facta est in 
bis terris confusio doloris et angustiae.

XXXV. Anno M xcvi. Robertus Comes Comitum de Loretello Roberti 
tìlius, residens in palatio apud Termulas confìrmavit per suum Placi- 
tum Ecclesiae et Monasterio S. Stephani boves et iumenta quae dona- 
verat pater eius.

XXXVI. Anno M cxxm . Desiderius Abbas fecit concordi am cum filiis
Petri de Termulis super litem de boni S. Stephani i n .............. liberans
cam de omnium illorum molestia et clamore.

XXXVII. Anno M cxxv. Die XI octobris fuit magna et ho rrenda tem- 
pestas maris cum turbine aeris. Circa horam primum noctis in insulis 
Tremitis multos ignes ex puteis sulphureis terra emovit: et paullo post 
venit terremotus qui valde nocuit Monasterio nostro et vicinis terris.

XXXVIII. Anno M cxxvn. Die prima Aprilis Ravnulphus Comes do- 
navit Monasterio S. Stephani Ecclesiam S. Antoni in Marsia cum omni 
iure suo et cum terris et bonis et animalibus colonicis. Eodem anno 
M c x x v i i  Domnus Abbas fecit libellum Raynulpho de Termulis et filiis 
eius de rebus Ecclesiae S. Stephani in foce Merlana, et accepit ab ilio 
Bizantios decem , et concertatum est de tributo duoru m solidorum au- 
reorum in quolibet anno.

XXXIX. Anno M c x x x v i i . Lotharius Augustus Imperator transiens 
per Marchiam et in Apuliam vadens, fecit privilegium Ecclesiae et Mo
nasterio super omnibus rebus et bonis suis petente Abbate Aliperto.

Eodem anno Leo Episcopus Andriae confìrmavit Monasterio per char- 
tam donationem Hospitalis S. M anae quod appellatur Montis Balneoli.

XL. Anno M cxxxix. Brucorum et locustarum multitudo innumera- 
bilis devoraverunt omnia virentia et fecerunt damnum inaestimabile 
in tota regione et terris vicinis ; et hoc flagellum Dei peccatis nostris 
existentibus, duravit etiam anno seguenti et Monasterium redactum fuit 
in magna augustia.

XLI. Anno M c x l . Mense Augusto Rogerius Rex transiens cum exer- 
citu per terrari, nostram prò honore S. Stephani fecit libellum feudale 
Aliberto Abbati et successoribus de Castris feudalibus Torino et Regolato 
et Osento, salvo militari servitio Regalis Curiae. Refecit etiam Aliper- 
tus Abbas scholam Adolescentium cum parte Claustri prope Ecclesiam, 
quas praeteriti Terraemotus magni solo teuus prostraverunt etdiruentur.

XLII. Anno M c x l i . Armandus Presbyter fìlius Petri donavit Aliper
to Abbati Ecclesiae et Monasterio Ecclesiam S . Donati Episcopi in Ca
stro Paleari cum omni introitu et pertincntia sua iuxta Sangrum.

XLIII. Anno M c x l i j . In hyeme propter multitudinem nivium et gla-
c ierum ........... .. siccatae sunt arbores fructiferae et fuit magna morta-
litas ovium et aliarum pecudum.
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XLIV. Anno Mcxliv. Supradictus Leo Episcopus Andriae propter a- 

morem et devotionem erga S. Stephanum et eius Monasterium, dona- 
vit Ecclesiam SS. Martyrum Nicandri et Marsiani quae est in Andrien- 
si sylva constructa cum integro statu et iure suo, et Robertus Cellera- 
rius nomine A bbatis, et M onasteri possessionem cepit per chartulam 
notarii.

XLV. Anno M c x l v j . Eugenius Papa III Privilegium fecit protectio- 
nis libertatis et confìrmationis bonorum et iurium Monasterii , sicut 
fecerat praedecessor suis Leo Papa IX.

XLVI. Anno M c l v . Monasterium cum tota terra ipsius et regione 
turbari cepit per Robertum Comitem Comitum de Loretello qui cum 
multis Baronibus et Comitibus et Praelatis ecclesiasticis rebellant con- 
tra Regem Guillelmum.

XLVII. Anno M c l x j v . Guillelmus II Rex gloriosissimus Ecclesiam 
S. Stephani cum monasterio, Abbatem, monachos et successores cum 
omnibus suis bonis et iuribus speciali protectione sua recepit et ilio 
suo munimine confìrmavit, liberando Monasterium cum obedientiis Ca- 
stris et Casalibus eius videlicet Roccae Osentis Turinae et Casale S.Sthe- 
phani, Rivolete et Sem i et omnibus bonis suis ab omni dominio , su
bi ectione , servitute et quibuscunque collectis vexationibus et exactio- 
nibus omnium illorum qui ipsum Monasterium presumpserant aggravare.